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1901 (19. Juni): Graf von Zeppelin (1838-1917) Eigenhändiger Brief an Hermann W. L. 
Moedebeck (1857-1910) vom Kgl. Preussischen Luftschifferbataillon und Herausgeber der 
"Illustrierte (n) Aeronautische(n) Mitteilungen", gefaltetes Briefblatt mit komplettem Text  
betreffend der schwimmenden Flugschiffhalle: "Lieber Herr Major, ...da aber der Schuppen 
ohne schwierige und kostspielige Ausbesserungsarbeiten (die Pontons lecken infolge 
Ausbuttern der Verbindungsschrauben) ... so muss er jetzt zerlegt werden, um hoffentlich 
neu zu erstehen. Mit seinem Haus muss aber auch das Flugschiff zerlegt werden". Weiter 
schreibt er: "....Im Ingenieur Ausschuss wurde wieder einmal die Grösse des Luftschiffes 
getadelt ... Im Fahren sind die grossen Schiffe entschieden günstiger ... und es ist meine 
Überzeugung, dass trotz höherer Betriebskosten und schwieriger Unterbringung, die 
Flugschiffe ... ähnlich grösser werden müssen, wie das gegenwärtig bei den Seedampfern 
der Fall ist."  Weiter beklagt  er sich, dass der Ingenieur Ausschuss, der am 9. Juni 1901 
in Kiel tagte erst die Mitglieder schriftlich darüber informieren muss und auch wenn der 
Verein seine Sache dann mit solcher Wärme empfehlen würde, sich die Angelegenheit weiter 
verzögern würde und er die Mittel, die er zum Weitermachen braucht, zu spät zugesprochen 
bekäme, um noch in diesem Jahr (1901) weitere Flugversuche zu unternehmen. Briefblatt 
mit Archivlochung, Text nicht beeinträchtigt, in klarer und gut lesbarer Schrift. Vollständiges 
Transkript beigegeben.
Bemerkung: Der Prototyp des Starrluftschiffs LZ 1 stieg erstmals am 2. Juli 1900 in 
Friedrichshafen am Bodensee auf. DieTechnik bewies bei insgesamt drei Fahrten zwar 
einiges Potential, konnte aber mögliche Investoren leider (noch) nicht überzeugen. 
Moedebeck hat von Anfang an die Projekte Zeppelins publizistisch wohlwollend begleitet. 
Im Jahre 1901 fehlten Zeppelin für weitere Fahrversuche das Geld. Wie im Brief angedeutet, 
entschloss er sich im Juni 1901 das Luftschiff LZ 1 abzuwracken und die inzwischen 
reparaturbedürftige schwimmende Luftschiffhalle abzubrechen. 		     6 500 (€ 475)
1901 (29. Juni): LZ 1 Lithokarte   von Friedrichshafen, eigenhändig von Moedebeck 
beschrieben und adressiert an seine Frau in Swinemünde, mit bildseitiger Aufzählung 
angereister Besucher und Luftfahrtexperten, drei Tage vor dem erfolgten Aufstieg des LZ 
1   vom 2. Juli 1901. Oberstleutnant Hermann Moedebeck (1857-1910) vom königlichen 
preussischen Luftschifferbataillon begleitete von Anfang an die Projekte Zeppelins und 
war als Beobachter beim ersten Aufstieg des Luftschiffs dabei. In den "Illustrierte(n) 
Aeronautische(n) Mittheilungen" verfasste er eine fundierte technische Darstellung des 
Luftschiffs und berichtete über dessen 1. Aufstieg. 		     6 100 (€ 95)
1905/06: Originalfoto vom Luftschiff LZ 2 aufgenommen vom Fotografen Schwarz aus 
Friedrichshafen, mit rücks. Stp. "Hermann W. L. Moedebeck / Berlin W.30, Martin Lutherstr. 
86", aus dem Archiv des bekannten Militärluftschiffers und Herausgeber der "Illustrierte (n) 
Aeronautische(n) Mitteilungen" (IAM), der Deutschen Zeitschrift für Luftschiffahrt, selten.
 		     6 100 (€ 95)
1908 (6. Aug.): Fotokarte 'LZ4 bei der Landung" von Neckarsulm nach adressiert an Richard 
Spohr in Ravensburg mit interessantem Text: "...... Dieses Bild machte ich 10 Min. vor der 
schrecklichen Katastrophe. Wir haben hier eine Zeppelin - Sammlung veranstaltet un schon 
über   M 150.- bekommen", sign. Schwarz. Das Luftschiff wurde am 5. August 1908 bei 
Echterdingen durch ein Gewitter zerstört.
 		     120 (€ 115)
1929: Orientfahrt, Karte vom Abwurf Er Ramle ab "Friedrichshafen 24 Mrz.29 10-11N" 
adressiert nach Tel Aviv, frankiert mit Flugpost 1 Mk, jedoch ohne Sonderbestätigungsstp., 
mit klarem Ankunftsstp. "Er Ramle 26 MR 29". 
 		     23.I.Aa 6 150 (€ 145)
1929: Versuchte Amerikafahrt mit Notlandung in Cuers, Karte adressiert an Chef Stewart 
Kubis frankiert mit 2 RM  (um den Rand der Karte geklebt und dadurch beschädigt) 
von der Aufgabe "Friedrichshafen 15. Mai 1929" mit   Bordstp. vom 16. Mai und rotem 
Verzögerungsstp., zur Weltrundfahrt neu frankiert und aufgeliefert in Tokio  (21.8.) sowie 
in "Los Angeles Aug. 26 29" mit AStp. von New York. Offensichtlich wurde der Beleg von 
Kubis selbst  auf den Postämtern von Tokio und Los Angeles zum Abstempeln vorgelegt 
und im eigenen Gepäck befördert. Sehr seltene Mehrfachauflieferung, gem. Studie von 
Hans Sander nur drei Belege bekannt. Befund Simon BPP (1991) Sieger = € 2'000+.
 		     26A+ 31m 6 750 (€ 715)
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1929 Fahrt nach Zürich - Dübendorf (2.Nov.): Karte vom Abwurf "Winterthur -2.XI.29.15" 
frankiert mit Dt. Reich 50 Pfg.entw. an Bord des Luftschiffs mit roten BStp. SLH 18.Baa = 
CHF 750. 		     45 6 300 (€ 285)
Polarfahrt 1931: Brief frankiert mit Sondermarke zu 4 RM entw. mit Tagesstp. 
"Friedrichshafen 24.7.31-8" bis Eisbrecher "Malyguin 27.VII.31" nach USA mit rücks. L3 
'Intourist' Expedition Ice-Breaker Maligin' in violett, in sehr guter Erhaltung Sieger = € 425.
 		     119.F 6 180 (€ 170)
1933: Chicagofahrt, Bordpostkarte mit 1 RM und Dt. Reich Zusatzfrankatur sauber entw. 
"LUFTSCHIFF GRAF ZEPPELIN 16.10.33" bis "PERNAMBUCO 17.X.33". Sieger = € 925.
 		     238Aba 6 200 (€ 190)
1933: Chicagofahrt, Bedarfsbrief ab "Hamburg 13.10.33" nach Sao Paulo, frankiert mit  vier 
Zeppelinmarken von 1928 zu 2 RM plus Zusatzfrankatur 3.80 Mk. mit nebengesetztem 
Aufgabestp. "Friedrichshafen 14.10.33" und rotem Bestätigungsstp. sowie rücks. AStp.  
"S. Paulo18.X.33". Brief und Frankatur an den Ecken bestossen und  leicht knittrig, jedoch 
hohe Frankatur für einen Brief über 45 g und seltene Bedarfsverwendung. 		     238Abb 6 150 (€ 145)
1933: Chicagofahrt, Anschlussflug ab "Berlin 14.10.33" bis "AkronOct. 25 1933", R-Brief 
mit Dt. Reich Zusatzfrankatur adressiert nach Sachsen mit rücks. AStp. "Schweinsburg 
5.11.33". 		    238 E 6 200 (€ 190)
1933: Chicagofahrt, Anschlussflug ab "Berlin 14.10.33" bis "Sevilla 1. Nov. 33", R-Brief 
mit Dt. Reich Zusatzfrankatur adressiert nach Sachsen mit rücks. AStp. "Schweinsburg 
4.11.33". 		    238E 6 200 (€ 190)

1937 (3. Mai): Hindenburg Unglücksfahrt, Deutsche Ganzsachenpostkarte mit Werbemotiv 
'42. Philatelistentag' mit Zusatzfrankatur ohne Auflieferungs- oder Bordstp., handschr. 
"Mit Luftschiff Hindenburg. Bordpost!", gerichtet an Oswin Loos in Mülheim/Ruhr mit 
Duplexstp. "NEW YORK N.Y. PAQUEBOT May 10", laut Schreiben des Bahnpostamtes 
Frankfurt vom 2. Juni 1937 an den Empfänger weitergeleitet. Bei dieser "Paquebot-Post" 
handelt es sich um Postsachen, die teilweise für die Rückfahrt vorgesehen waren und sich 
in einem Aluminiumgestell befanden, das die Post weitgehend vor Brandspuren bewahrte. 
Abgebildet und beschrieben in Leder "LZ-129 Hindenburg Zeppelin Crash Mail" auf S. 
195/196. Signiert Sieger BPP Sieger = € 5'000. 		     6 1'500 (€ 1'425)
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1948 (22. März): Hugo Eckener (1868-1954) Eigenhändig geschriebene Postkarte von 
Konstanz, adressiert an Frau Moedebeck in Fichtenwalde mit interessantem Inhalt: ".... 
mein Haus in Friedrichshafen ist zerstört und ich und meine Frau wohnen seit April 1944 
hier in Konstanz .... Zeppelinwerke ... sind natürlich völlig zerstört und in Liquidation. 
Damit ist Schluss für immer! So ist man am Ende seiner Lebensarbeit ...., Ihr ergebener H. 
Eckener". 		     6 100 (€ 95)
1828/38: Lot 21 Zeppelinbelege, dabei Briefe, Karten und Ganzsachen von versch. Fahrten, 
mit Dt. Reich und Vertragsstaaten, in guter bis gemischter Erhaltung, 		    6 200 (€ 190)
1930/33: Lot zwei Zeppelinbelege, dabei Südamerikafahrt 18. Mai 1930, Bordpostauflieferung 
frankiert mit Zeppelin-Marke 1. SAF 4 RM, abgeworfen über Bahia sowie14. Oktober 
1933, Weltausstellung Chicago, eingeschr. Kuvert der Auflieferung F'hafen, frankiert mit 
kompl. Serie Chicagofahrt nach Binningen, befördert auf der Rundfahrt F'hafen - F'hafen 
Sieger 57D, 238D = € 2'125. 		    6 250 (€ 240)
1907/37: Interessanter Posten 45 Zeppelin-Ansichtskarten, teils gelaufen, dabei zwei 
Lithokarten, originale Fotokarten, alles verschiedene Ansichten, in guter Erhaltung.
 		     6 300 (€ 285)
1909/38: Interssante Zusammenstellung mit 45 Ansichtskarten mit  Luftschiffen oder 
Luftschiffmotiven, gebr. und ungebr., mit vielen besseren Karten, meist Deutschland und 
Frankreich, in guter bis gemischter Erhaltung. 		     6 350 (€ 335)
1915/1936: Lot sieben Belege von versch. Fahrten, dabei Karte Marineluftschiff (13.10.15), 
Karte der Vogtlandfahrt (28.9.30), Dt. Besetzung Belgien 8 c. GS-Karte mit Zusatzfrankatur 
der Orientfahrt 1929, Abwurf Wien (2.5.) der Österreichfahrt 1929, Karte der Landungsfahrt 
nach Wien 1931 adressiert nach Kuba, Abwurf Rönne (31.7.32) der Lupostafahrt sowie 
Beleg der Rückfahrt ab USA der 10. Nordamerikafahrt 1936. 		     6 500 (€ 475)

Zeppelinpost: Vertragsstaaten

Vertragsstaaten Argentinien 1930: Zeppelin issues 50 c.grey black and 1 p. slate blue 
& red, each in unused marginal blocks of four of lower sheet showing variety: inverted 
overprint in blue, 50 c. with large part original gum, 1 p. without gum, top rows with slight 
hinge remainders, each single value signed 'SANABRIA  NY', further the unused set of 
five overprinted in green, unused o.g.examples, signed Sanabria or Kessler. A scarce group
Scott = $ 5'250. 		     

C21+ C22+ 
C25-C29 4*/(*) 1'000 (€ 950)

Vertragsstaaten Island 1931: Islandfahrt, R-Karte frankiert mit 1 Kr. plus 30 Aur sowie 
R- Brief frankiert mit 2 Kr. plus 30 Aur, beide ab Reykijavik mit AStp. "Friedrichshafen 
3.7.31" Sieger = € 730. 		     114B+ D 6 180 (€ 170)
Vertragsstaaten Italien 1933 (29. Mai): Italienfahrt, Bildpostkarte mit ital. Freimarke 30 C.,
aufgeliefert in Buje d'Istria (26.5.33), damals italienisch besetzt nach Rom, dort weiter 
frankiert mit ital. Zeppelinmarke 3 L., entw. mit Sonderstp. "ROMA POSTA  AEREA 
- ZEPPELIN 29.5.33" für Rundfahrt Rom mit blauem Sonderbestätigungsstp. und 
bildseitigem Maschinen-Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Sehr seltene Provenienz Sieger 208A.
 		     6 300 (€ 285)

2573M

(Photo = 1 405)
2574M

(Photo = 1 www)
2575M

(Photo = 1 www)
2576M

(Photo = 1 www)
2577M

(Photo = 1 www)
2578M

(Photo = 1 www)

2579M

2580M

(Photo = 1 www)
2581M

(Photo = 1 401)

ex 2579



196. Corinphila Auktion · 26. - 29. Mai 2015� 403DEUTSCHES REICH: Zeppelinpost

� Michel Ausrufpreis 
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1933 Romfahrt und 2. Südamerikafahrt 1933 (3. Juni): Eingeschriebener 
Kombinationsbeleg der zwei Fahrten von Rom nach Providence / USA, frankiert mit 
kompl. Serie Zeppelinmarken plus Zusatzfrankatur, alle klar entw. mit Postsonderstp. 
"ROMA  POSTA AEREA ZEPPELIN  29.5.33.XI" mit nebenges. Sonderbestätigungsstp. 
in blaugrün   sowie dem Sonderbestätigungsstp. zur 2. Südameriakfahrt in grün, wieder 
aufgeliefert mit beigef. Tagesstp. von "Friedrichshafen 3.6.33.20-21" zur Fahrt nach Rio 
und auf normalen Postweg nach USA weitergeleitet, mit rücks. Postsonderstp. "Roma 
29.V.33 'CROCIERA ZEPPELIN" sowie Transit- und Ankunftsstp. von Rio (7. Juni), New 
York (29. Juni) und Providence (30. Juni). Seltener original belassener Beleg mit beiden 
Sonderbestätigungsstempeln. Attest Simon (2001) Sieger Nr. 208G + 214Aa = € 2'000/Sassone = € 8'000.
 		     

439/-444,
303,312 6 600 (€ 570)

Vertragsstaaten Italien/San Marino 1933 Italienfahrt 29. bis 30. Mai: Kompl. Serie der 
Sondermarken zu sechs Werten 3 L. bis 20 L. je auf eingeschr. Beleg von der Rückfahrt, 
entw. mit Postsonderstp. "Rep. S. Marino CITTA 26 MAG 1933" und entspr. Zusatzfrankatur 
entw. mit Tagesstp., alle mit blauem Sonderbstätigungsstp. und rücks. Maschinenstp. 
"Roma Posta Aerea 29.V.33 CROCIERA ZEPPELIN", dabei Karte zu 3 L. sowie Brief zu  
5 L. nach Bern (31.V.33) mit den entspr. Ankunftsstp. von Friedrichshafen (30.V.), Briefe zu 
10 L. und 12 L. adressiert nach Rio de Janeiro (7. Juni) sowie die beiden Höchstwerte je auf 
Brief nach Buenos Aires mit rücks. Ankunftsstp. vom 10. Juni. Eine Luftschiffbeförderung, 
bzw. eine Weiterleitung zur 2. Südamerikafahrt ist mit Sicherheit nicht nachweisbar, da die 
entsprechenden Durchgangsstp. von Friedrichshafen fehlen. Alle Belege mit Attest Simon 
(2001) Sieger = € 1'900, Sassone = € 7'550. 		     209 I A-F 6 300 (€ 285)
1933 Romfahrt   (26. Mai): Eingeschriebener Brief von der Auflieferung in San Marino, 
frankiert mit kompl. Serie Zeppelinmarken und einer zusätzl. Freimarke, die Zeppelin-
Marken nach Vorschrift entw.  mit Sonderstp. " REP. S. MARINO (CITTA) 26 MAG. 1933" 
mit nebenges. Sonderbestätigungsstp. in grün (ausgeblichen via "Roma Ferrovia 24.5.33.10" 
und "Friedrichshafen 30.5.33" nach Stuttgart mit rücks. Maschinenstp. von "ROMA POSTA 
AEREA 29.V.1933 "CROCIERA ZEPPELIN" und Transit- und Ankunftsstempeln. Brief 
mit leichter Patina, Luftpostetikette mit getönter Zähnung. Attest Simon (2001) Sieger Nr. 209 IG 
= € 1'900/Sassone = € 6'500. 		    209 I G 6 350 (€ 335)
Vertragsstaaten Italien/Vatikan  1933: Italienfahrt, Eingeschriebene Karte ab "Citta del 
Vaticano 28.5.33" frankiert mit zwei Werten in Mischfrankatur mit Zeppelin Sondermarken 
der Italienischen Post zu 3 L., diese entw. mit Postsonderst. "Roma 29.V.33", mit grünem 
AStp. von "Friedrichshafen 30.5.33", Sauberer Beleg. Sieger = € 750. 		     208.Va 6 300 (€ 285)
Vertragsstaaten Liechtenstein 1930/36: Lot fünf Briefe/Postkarten von der Auflieferung 
in Vaduz oder Triesenberg, dabei Schweizfahrt April 1930, Südamerikafahrt Mai 1930 
nach Sevilla, zwei Belege Polarfahrt Juli 1931, einmal zum Eisbrecher Malygin und 7. 
Nordamerikafahrt  LBK = CHF 16a/35a/55a/55c/145= CHF 1'100. 		     6 200 (€ 190)
Vertragsstaaten Malta 1933 (1. Juli): 3. Südameriakfahrt, Ganzsachen-Postkarte Malta 
mit Zusatzfrankatur, entw. "VALETTA JU 26 33" mit Luftpost nach Rom, weiter über 
Friedrichshafen mit blauem Bestätigungsstp. nach Pernbambuco. Attest Simon (2001)  
Sieger Nr. 219 Aa = € 600. 		     6 150 (€ 145)
Vertragsstaaten Marokko 1933 (1. Juli): Eingeschriebene Postkarte mit marokkanischen 
Flugpostmarken, aufgeliefert "CASABLANCA 26 -6 33" über Friedrichshafen (1. 7. 33) 
mit nebenges. Sonderbestätigungsstp. nach Recife - Pernambuco mit rücks. Ankunftsstp.  
(5. VII.33). Attest Simon (2001) Sieger 219Aa = € 400. 		     6 100 (€ 95)
Vertragsstaaten Österreich LZ 17 "Sachsen" Fahrt nach Haida / Böhmen 1913 (20. Okt.): 
5 H. Erinnerungspostkarte entw. mit Sonderstp. Typ I mit beigef. Bordstp. und eigenhändiger 
Bleistiftsignatur Carl Ad. Hosch, selten Kohl III.A = 1'700 Pkte., Sieger = € 1'250. 		     9.Ab 6 500 (€ 475)
LZ 17 "Sachsen" Fahrt nach Haida / Böhmen 1913 (9. Nov.): 5 H. Erinnerungspostkarte 
entw. mit Sonderstp. Typ I mit beigef. Bordstp. und Grussbotschaft "Zur Erinnerung an den 
Zeppel. Besuch in Haida" mit Unterschriften von drei Passagieren, selten Kohl III.Ca = 1'200 Pkte., 
Sieger = € 1'150. 		     9.Cc 6 500 (€ 475)
1929: Orientfahrt, Karte ab "Wien 22.III.29" mit bildseitiger Frankatur 1.70 S., ohne 
Aufgabestp. von Friedrichshafen, jedoch mit Stahlstp., zurück nach Wien, adressiert an 
Amtssekretär Georg Sobetzky, dazu kleiner Brief  von Sobetzky ab Wien aufgegeben am 
selben Tag mit Gummistp. in rotlila. Kohl = 480. 		     23.Ia+ IIa 6 200 (€ 190)
1929: Orientfahrt, Brief vom Abwurf Er Ramle ab "Wien 22.III.29" nach Beisan, Palästina 
mit Mischfrankatur Flugpost und Freimarken zu 3.45 S. mit beigef. Stahlstp.  in ziegelrot, 
mit seltenem Ankunfsttsp. von "JAFFA 27 MR 29".  		     23.II 6 150 (€ 145)
1929: Orientfahrt, 18 Gr. Bildpostkarte ab "Wien 22.III.29" mit Zusatzfrankatur von 1.66 
S.  und Stahlstp. vom Abwurf Er Ramle, mit normaler Post nach Jerusalem befördert, mit 
rücks. Rundstp. "Jerusalem 27 MR 29".  		     23.II 6 150 (€ 145)
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1929: Weltrundfahrt, Lot drei Briefe von versch. Aufgaben, dabei Karte der Etappe bis 
Los Angeles ab "Wien 1.VIII.29" mit AStp. vom 26. Aug., seltener Brief ab "Innsbruck 
2 12.VIII.29" und Karte ab "Salzburg1 10.VIII.29", beide von der Rundfahrt mit AStp. 
"Friedrichshafen 4.9.29". Aufgaben Innsbruck und Salzburg sind sehr selten, zumal von 
Innsbruck nur 52 Belege und davon nur wenige Briefe befördert wurden, von Salzburg sind 
nach Angaben von Sobetzky nur gerade 36 Stück gelistet. 		     23.II 6 400 (€ 380)
Fahrt in die Schweiz 1930: Karte vom Abwurf Lausanne, zugeleitet per Flugpost ab 
"Innsbruck Flugpost 25.IV.30" mit AStp. "Lausanne Poste Aérienne Suisse 2.V.30.12" Kohl 11 
= 600 Pkte. 		     56.A 6 150 (€ 145)
1931: Polarfahrt, Lot vier Belege von versch. Etappen, dabei zwei Bildpostkarten mit 
Zusatzfrankatur ab Wien, davon eine zum Eisbrecher, die andere mit reiner Freimarken 
Frankatur, jedoch ohne Ankunftsstp. (sic!), dazu Postkarte und Brief (rücks. Klappe fehlend) 
ab Wien bis Leningrad.  in leichter Bedarfserhaltung, ein hübsches Quartett. Kohl = 1'400.
 		     119B+ C 6 400 (€ 380)
1931: 1. Südamerikafahrt, zwei Karten ab Wien von der Auflieferung in "Friedrichshafen 
29.8.31", davon eine vom Abwurf Praia Kap Verde (31.8.), die andere bis Rio de Janeiro 
(4.9.), mit den jeweiligen Ankunftsstp, bzw. beiden Sonderbestätigungsstempel. 	
	    124Aa+ Ba 6 150 (€ 145)
1931: 2. Südamerikafahrt, Brief vom Anschlussflug Berlin nach La Paz, Bolivien sowie 
10 Gr. Bildpostkarte mit Zusatzfrankatur ab Wien bis "Recife 21.IX.31". Brief an der 
Oberkante leicht reduziert sowie an den Ecken bestossen, jedoch mit guter Frankatur zu  
7 S. mit Weiterbeförderung via Buenos Aires (23.9.) und Bolivianischem Ankunftsstempel. 
Kohl = 700. 		     129Ba+ Eb 6 200 (€ 190)
1931: 3. Südamerikafahrt, zwei Karten ab "Wien 14.X.31" bis "Buenos Aires 22 Oct. 31", 
davon eine eingeschrieben frankiert mit 50 Gr. im Viererblock plus 30 Gr. , die andere als 
Drucksache aufgegeben. 		     133.Aa 6 150 (€ 145)
1932: 1. Südamerikafahrt, eingeschriebene Karte ab "Wien17.III.32" vom Anschlussflug 
Berlin vorder und rücks. frankiert mit insgesamt 1.05 S. mit Tschechischer Zusatzfrankatur 
von 20 Kr., gest. "Praha 17.III.32" nach Pernambuco, seltene Zuleitung Kohl = 1'600.
 		     138B 6 500 (€ 475)
1932: 3. Südamerikafahrt, Brief ab "Flughafen Wien 16.IV.32" frankiert mit 60 Gr., per 
Flugpost nach "Berlin C 17.4.32" zusätzlich frankiert mit Dt. Reich Zeppelin Sondermarke 
zu 1 RM plus Zusatzfrankatur für den Anschlussflug zur Zeppelinfahrt ab Friedrichshafen 
nach Rio de Janeiro mit rücks. AStp. vom 21. April. Kohl = 900. 		     150B 6 250 (€ 240)
1932: 5. Südamerikafahrt, 'Behrens'- Karte mit reiner Österreich Frankatur ab "Wien 
27.VIII.32" vom Anschlussflug Stuttgart nach Buenos Aires mit rücks. Ankunftsstempel 
sowie R-Karte von der Aufgabe Friedrichshafen (29.8.) mit Condor Anschlussflug ab 
Pernambuco nach "Florianopolis 2.IX.32" mit rücks. AStp. und Bestätigungsstp. der 
Brasilianischen Post. Ab dieser Fahrt waren reine Österreich Frankaturen wieder zugelassen 
Kohl = 1'050. 		    171.Aa+ C 6 300 (€ 285)
1932: 7. Südamerikafahrt, Karte vom Anschlussflug Stuttgart - Friedrichshafen, frankiert 
mit 2.80 S, gest. "Wien 24.IX.32" nach "Curitiba 30.IX.32". Nur 28 Belege über diesen 
Leitweg befördert Kohl = 900. 		     183.C 6 250 (€ 240)
1932: 9. Südamerikafahrt, Einschreibekarte vom Anschlussflug Berlin ab "Wien 22.X.32" 
mit vorder und rücks. Mischfrankatur Flugpost plus Sondermarke zum Tod von Ignaz Seipel 
nach "Pernambuco 27.X.32". Nur 35 Belege über diesen Leitweg befördert Kohl = 800.
 		     195.B 6 200 (€ 190)
1933 Chicagofahrt, R-Brief ab "Wien 11.X.33" bis "Chicago Oct. 26 1933" mit dekorativer 
Flugpostfrankatur zu 7.20 S., weitergeleitet nach "New York Oct. 28, 1933" mit rücks. 
Ankunftstempel, seltene Etappe, nur 37 Belege befördert Kohl 86E = 1'000. 		     238.Bca 6 250 (€ 240)
1933: Chicagofahrt, Karte vom Anschlussflug Berlin ab "Wien 11.X.33" bis Rio, frankiert 
mit vier Werten und weitergeleitet nach "Sao Paulo 18.X.33" mit rücks. Ankunftstempel. 
Selten, nur 33 Belege auf dieser Etappe mit Anschlussflug befördert Kohl 86Bb = 1'100.
 		     238.E 6 250 (€ 240)
1934: 1. Südamerikafahrt, Karte ab Wien adressiert an Funkoffizier Leo Freund an Bord d. 
'Graf Zeppelin' mit vorder- und rücks. Frankatur nach "Pernambuco 29.V.34" sowie weitere 
Karte nach "Curitiba 2.VI.34" mit Mischfrankatur mit Nibelungen 15 Gr.. Ein attraktives 
Paar. 		     247.Aa 6 150 (€ 145)
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Ausrufpreis
ca. € 

1936: Olympiafahrt und 1. Nordamerikafahrt, Brief ab "Wien 101 31.VII.36" mit attraktiver 
Frankatur (Zähnung leicht getönt) aufgegeben zur Olympiafahrt und weitergeleitet nach 
"Frankfurt (Main) Rhein-Main 1.8.36" zur 1. Nordamerikafahrt, mit beiden SStp. und rücks. 
AStp "New York Aug 8 1936". Sehr seltene und attraktive Doppelbeförderung, bisher nur 3 
Belege mit reiner Österreichfrankatur bekannt Kohl 139a = LP. 		     428.D 6 2'500 (€ 2'375)
1937 (1. Mai): Deutschlandfahrt  wegen Witterung ausgefallen, Karte ab "Graz 28.IV.37" mit 
reiner Österreich - Frankatur (getönte Zähnung) vorder und rücks., mit Flug- und Ausfallstp. 
sowie AStp. "Köln 3.5.37". Ein sehr seltener Beleg, ab Graz nur 9 Belege bekannt. Kohl 159.A 
= 1'800. 		     453.B 6 700 (€ 665)
1936: Hindenburg LZ 129, Lot sieben Belege von verschiedenen Fahrten, dabei drei Karten 
der 1. Postfahrt (23.3), Deutschlandfahrt (25.3.) und von der Probefahrt (4.5.), drei Briefe 
der ersten Nordamerikafahrt (6.5.), zwei davon eingeschrieben sowie seltene Karte ab 
"Lunz am See 28.VII.36" zur Olympiafahrt. Eine attraktive Gruppe mit guten Frankaturen 
Kohl = 1'480. 		     6 500 (€ 475)
1933: Lot fünf Belege von verschiedenen Fahrten, dabei Karte der 1. SA ab Wien Aspern 
der Etappe bis Barcelona, 2. SA mit 3S. Einzelfrankatur auf Brief nach Rio, Karte der 
Romfahrt ab Wien, 3 S. Einzelfrankatur auf Brief der 4. SA - Fahrt nach Pernambuco sowie 
Bedarfsbrief der 7. SA - Fahrt nach Buenos Aires. 		     6 600 (€ 570)
1929/31: Lot 13 Belege verschiedener Fahrten ab Österreich, dabei 1929 Brief zur  
Mittelmeerfahrt ab Salzburg, GS-Karte und Brief der 1. Amerikafahrt mit Verzögerungsstp, 
wovon Brief ab Salzburg, 1930 Südamerikafahrt, Russlandfahrt, Fahrten nach Holland und 
Leipzig, GS-Karte zur Schweizfahrt (12.10.), 1931 Ungarnfahrt, Ostsee-Jahr Rundfahrt 
Abwurf Kopenhagen, Österreichfahrt (2) sowie Fahrt nach Öhringen. Vorab saubere Belege 
mit guten Frankaturen. 		     6 750 (€ 715)
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Ausrufpreis
ca. € 

Vertragsstaaten Russland 1930: Rückfahrt von Russland, Brief nach Hamburg frankiert 
mit 1.15 Rubel zur Aufnahme als Einschreibepost, jedoch nicht aufgenommen und als 
normale Post befördert, mit reiner Sowjet Frankatur ohne Sondermarken, sauber entw. mit 
Postsonderstp. mit rücks. Tagesstp. von "Friedrichshafen 11.9.30" und AStp. "Hamburg 
13.9.30". Selten, gem. Lukanc nur 10 Belege bekannt. Lukanc 39 ohne Preis. 		     85.D 6 200 (€ 190)
Vertragsstaaten Vereinigte Staaten von Amerika Südamerikafahrt 1930: Flugpostkarte 
der Etappe Friedrichshafen - Lakehurst frankiert mit Sondermarke zu $1.30 ab "New 
York Apr. 30 1930" mit grünem Rückankunftstp. "Lakehurst May 31 1930" mit beiden 
Bestätigungsstempel. Eine dekorative Karte mit rücks. Abbildung der US- Luftpost Routen 
Sieger = € 650. 		     64.B 6 200 (€ 190)
1930: Südamerikafahrt, Bedarfsbrief ab "Lakhurst May 10, 1933"  nach Wien, frankiert mit 
Zeppelinmarke $1.30  mit beiden Sonderbestätigungsstp. in rot und violett (Amerik. Post, 
Typ II) und rücks. AStp. "Friedrichshafen 6.6.30". Sieger = € 650+. 		     64B 6 150 (€ 145)

Katapultpost Südatlantik (Dampfer 'Westfalen')

1933 (6. Juni):1. Versuchsflug Katapultpost Dampfer Westfalen, Brief von "Bathurst 
Gambia 3.JU 33" adressiert nach Buenos Aires, frankiert mit drei Werten von Gambia zu 
2/6 d., mit beigef. Bestätigungsstp. und Bordstp., beide in Violet sowie AStp. "Recife 6 JUN 
33". Sehr seltener Beleg vom ersten Rückflug Afrika - Südamerika Haberer 252.
 		     6 500 (€ 475)
1933 (23 Juni):   Versuchsflug Katapultpost Dampfer Westfalen nach Afrika, Brief ab 
"Natal 23.VI.33" mit brasilianischer Frankatur, beigef. Bestätigungsstp. und Bordstp. in 
Violet sowie AStp. "Bathurst Gambia 24 JU 33". Sehr dekorativer und seltener Beleg dieses 
Versuchflugs Haberer 253 = DM 1'500. 		     6 500 (€ 475)
1934 (3. Februar): Erste deutsche Luftpost nach Südamerika, Karte ab "Saarbrücken 2.2.34" 
via "Stuttgart 32.34" zum Dampfer Westfalen nach Pernambuco, frankiert mit 2 x 15c. plus 
Saar Luftpost 2 x 5 Mk. plus rücks.60 c.,beigef. Flugbestätigungsstp. und  Ankunftsstp. vom 
7. bezw. 14.Februar. Seltene Zuleitung ab Saar Haberer 300a. 		     6 150 (€ 145)
1934 (3. Feb.): Katapultpost Südatlantik, Brief vom Erstflug ab Hamburg (2.2.34) nach 
Bahia / Brasilien, mit sauberem Freistp. 'Münchmeyer & Co 150 (Pfg.)' und beigef. Flugstp. 
von Stuttgart, beide in Rot und rücks. Sonderstp. "Servicio Aereo Transatlantico 1. Voo 
Condor - Lufthansa" in Violet sowie AStp. "Bahia 8.2.34-8". Ein interessanter Beleg mit 
Freistempelfrankatur. 		     6 150 (€ 145)
Zuleitung ab San Marino 1939 (30. März): Brief mit guter Frankatur, zugeleitet via 
"Hamburg 5.4.39" mit Dt. Zusatzfrankatur zum Lufthansaflug bis Santa Cruz de Tenerife mit 
rücks. Ankunftsstp. vom 8. April. Seltene Zuleitung ab San Marino mit Zweiländerfrankatur 
auf der Route nach Südamerika. 		     6 200 (€ 190)

Diverse Vertragsstaaten: Sammlungen und Lots

1928/35: Lot acht Belege Deutsches Reich und Vertragsstaaten mit versch. Fahrten, meist 
mit deutschen Zeppelinwerten frankiert, dabei Südamerikafahrt, Postkarte mit beiden 
Werten, Polarfahrt mit allen drei Werten und Chicagofahrt mit allen drei Werten.
 		     6 500 (€ 475)
1928/34: Sammlung 45 Belege von versch. Fahrten ab 1. Amerikafahrt, teils mit besseren 
Frankaturen und Destinationen, dabei Amerikanische- und Brasilianische Post, drei Belege 
ab Schweiz, zwei Karten vom Anschlussflug Berlin zur SA-Fahrt 1930, Brief der gleichen 
Fahrt ab Brasilien nach Polen, Brief der 3. SA-Fahrt ab Brasilien nach Lettland sowie Brief 
der 4. SA-Fahrt ab Brasilien nach Schweden. 		     6 1'000 (€ 950)

DO-X

1930/31: DoX- Flug bis Rio de Janeiro, Brief ab Wien (28.10.30) nach New York, frankiert 
mit vier Werten zugleitet via Friedrichshafen (13.11.30) mit Aufgabestp. vom 30. Januar 
1931 und beiden Flugbestätigungsstp., mit rücks. AStp. von "Rio 22.IV.31". Brief senkr. 
gefaltet und starken Gebrauchsspuren, eine sehr selten angebotene Zuleitung ab Österreich 
Harms 10AUc = 400. 		     6 100 (€ 95)
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1917/55ca.: Lot 30 airmail vignettes or labels, all unused including interesting designs as 
well as som stickers for the luggage. 		     100 (€ 95)
1920/80: Lot with several thousand airmail stamps covering a wide array of countries all 
over the world, noteworthy are Austria, France, Greece, Italy, Cambodia, Corea, Israel and 
others, incl. single items, full sts, souvenir sheets and other related material, mainly in good 
condition and housed in seven large stockbooks, the whole arranged in a Banana box.	    1'000 (€ 950)
1909/10: Pioneers of flight Louis Blériot and Géo Chavec, lot 35 picture postcards used/
unused (some duplication) commemorating various specatcular events in theirs lives, good 
to  mixed condition. 		     6 200 (€ 190)
1926/58: Small Lot with 24 Airmail cards and covers, incl. First Flights from various 
countries as Austria, Germany, Greece, Italy with three covers of Roma -Torino flight 
(1917),  Australia, Papua New Guinea and New Zealand.  		     6 200 (€ 190)
1930/90: Selection of mainly modern aimail envelopes from various countries all over the 
world i.e. Austria, France, Germany, Switzerland with SWISSAIR first fligthts, USA incl. 
rocket and space related items etc., in good condition and housed in various small boxes and 
in envelopes. 		     6 200 (€ 190)
1950/2000: Lot several hundred airmail covers from various countries as France, Germany, 
USA and others, inbetween also a large number of ordinary FDC's Switzerland, Liechtenstein  
etc., also modern rocket mail and space related items, mainly in good condition and housed 
in several small boxes and envelopes, the whole arranged in two Banana boxes.		    6 300 (€ 285)
1910/30: Lot 55 picture postcards from Austria, Denmark, Italy, Netherlands, USA and 
others, all showing various aircraft, scenes from air meets or other related impressions, used 
and unused, incl. some rare real photographs, in good to mixed condition and housed in a 
small box. 		     6 300 (€ 285)
1929/39: Interesting lot with international six airmail covers and cards, incl. Hillig & Hoiris 
Transatlantic Flight with two covers and one photocard signed by the pilots, First Flight 
cover of Horta Transatlantic Route as well as signed card of Mears & Brown Non-Stop 
flight 1930, fine group. 		     6 500 (€ 475)

Thematic Collections

1970/2000: Two topical collections in special LINDNER albums with several hundred 
stamps, souvenir and miniature sheets, cards, covers and other philatelic products, as there 
are 'Schiffe' (Boats) in seven volumes and 'Philatelia Erotica' in three volumes, the whole 
arranged in a suitcase. 		     Offer (€Offer)
1940/2000: Exhibition collection 'Das Atom', some hundred stamps, souvenir sheets, 
miniature sheets, cards, covers and other related material, nicely mounted on a large number 
of album pages with description, furthermore additional material and duplicates in four 
small boxes. 		     250 (€ 240)

Various Europe: Lots and Accumulations

1850/1980: Small selection with several hundred stamps used/unused, mainly small values 
from various European countries, good to mixed condition, housed in two stockbooks.	    200 (€ 190)
1960/90: Lot several hundred stamps from the new issue services of Switzerland and 
Liechtenstein, mainly in used blocks of four with the corresponding FDC's. 		     250 (€ 240)
1850/1980: Lot several hundred stamps unsed/unused, incl. small collection Liechtenstein 
(owner's cat. = CHF 3'600) as well as some Germany und United Nations of the Geneva 
Office.  		     150 (€ 145)
1950/80: Modern mint collections of Liechtenstein and Monaco, some hundred stamps in 
full sets nicely arranged in two albums, in addition a small selection of 28 topical Sovjet 
cards and covers 'Conquest of space', on album pages. 		     150 (€ 145)
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1930/80: Lot some hundred stamps used/unused from various European countries incl. 
Switzerland, as there are plenty of annual selections and presentation pakets, mainly Eastern 
Europe with UdSSR and Hungary, duplicates, some cards, covers and other philatelic 
products, mostly in good condition and housed in several albums and in two small boxes, 
the whole arranged in a Banana box. 		     200 (€ 190)
1930/80: Lot some hundred cards and covers mainly from France with better maxicards, 
furthermore Germany with better items as FDC's, special cancellations and daily mail, some 
topical pieces regarding Olympics and various exhibitions as well as some other material, 
mainly in good condition and housed in a box. 		     6 200 (€ 190)
1880/1960: Lot several hundred stamps used/unused or in mint condition, incl. a collection 
of San Marino with better single items and full sets, few stamps of Vatican, collection of 
Russian 'Ice breaker' mail and in addition a selection of duplicates from various European 
countries as well as a bunch of cards and covers, mainly in good condition, housed in three 
albums, on album pages and in a small box. 		     300 (€ 285)
1939/60: A rather strange selection with few hundred stamps used/unsed as there are Swiss 
airforce soldier stamps WW II, better values BENELUX, Monaco and others as well as 
bunch of incoming covers to the same address, good to mixed condition. 300 (€ 285)
1880/1980: Lot some hundred stamps used/unused wit some better sets and values from 
European countries as Austria, Germany, Liechtenstein, Turkey and others, inbetween also 
few pieces from overseas can be found, in addition a bunch of daily mail covers with three 
German Zeppelin covers included, housed in several stockbooks, old approval booklets and 
folders, arranged in a box. 		     400 (€ 380)
1919/35: Lot 20 unused stamps incl. Estonia 1923 Charity and 1930 ovpt. definitives, Latvia 
Africa flight and Aviator heroes, as well as Lithuania 1935 Trans-Atlantic Flight.	    * 350 (€ 335)
1919/60(ca.): Lot Trieste A & B, Fiume with 80 stamps incl Trieste B 1950 red Cross compulsary 
surtaxe stamp, opinion Zrinjscak, as well as 60 covers with Italy A.M.G. ovpts., Italian cover 
with Yugoslavian postage due, invoices with revenues, telegrams, and postage due. 		    400 (€ 380)
1840/1920: Collection Europe in a Schaubeck-Album with better sets and values, used/
unused, without top values, including German states from Baden to Wurttemberg, Belgium 
with Epaulettes and Medallions, Finland with Roulettes, Italy and Italian States, Netherlands 
up to 5 Gld., Sweden with 1917 Landstorm issue, just to mention a few. 		     500 (€ 475)
1900/2000: Lot several thousand stamps used/unused from Hungary, Liechtenstein, 
Switzerland and some others, also a few stamps from overseas countries, mainly small 
values and partly in full sets, the lot also includes valid postage of Switzerland of more than 
CHF 700, mainly in good condition, housed in 25 albums and stockbooks and the whole 
arranged in one very large and heavy removal box. 		     500 (€ 475)
1855/1930(ca.): Lot hundreds used/unused stamps incl. Montenegro, Serbia with 1869 
Prince Milan 25 pa. red in hor. strip of ten with missing vert. perf., San Marino 1877 30 c. 
brown, 1882 1 l. carmine (2), all unused, Italy 1878 newspaper stamp 2 c. on 0.20 l. 
unused, Italian colonies, Norway with 1855 4 sk. blue (3) and 1863 3 sk. violet, as well 
as Luxemburg official stamps, in addition 19 covers incl. French prestamp mail from the 
Colonies to Europe and 1877 Turkish registered cover. 		     700 (€ 665)
1880/1980: Lot few hundred cards and covers, mainly modern daily mail and FDC's from 
various countries all over Europe incl. Switzerland, in addition some loose stamps, the 
whole housed in ten stockbooks and arranged in a small removal box. 		     6 150 (€ 145)
1877/1945: Lot 130 covers from Yugoslavia, Serbia, Montenegro, Bulgaria, and Croatia 
incl. 1877 Serbian Fieldpost, SHS ovpts., Perfins, formulars, and parcel cards. 		     6 280 (€ 265)
1905/30(ca.): Lot 39 covers from German Empire, Memel, Saargebiet, Danzig, 
Generalgouvernement, Russia, Estonia, Latvia, and Lietuva incl. Austrian Fieldpost 
WWI,registered mail, and printed matter. 		     6 280 (€ 265)
1900/70: Lot 270 covers from Yugoslavia, Serbia, Montenegro, Czechoslovakia, and Croatia 
incl. Fieldpost Balkan War and WWI, registered mail, formular cards, and parcel cards. 	    6 280 (€ 265)
1850/1950: Small selection of postal History, more than 100 cards, covers and postal 
stationery items from Austria, France, Germany, Italy, Russia, Scandinavia and Switzerland, 
all showing various far destinations, cancellations, manuscript remarks etc., the lot includes 
incoming as well as outgoing mail, partly mounted on album pages with description, housed 
in four folders and in three small boxes. 		     6 300 (€ 285)

Various Overseas: Collections and Accumulations

Ecuador / Honduras / Nicaragua / Salvador, album with a 'collection of 60 sets', all printed 
by Seebeck in New York, with two further stock cards showing imperforate Plate Proofs of 
1892 and 1896 Salvador issue. 		     * 150 (€ 145)
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Lot hundreds used/unused stamps with better sets and singles such as Argentina 1862 
definitives, Brazil 1866 definitives, Uruguay 1856/58 Sol de Mayo definitives &1924 
Olympics sets. 		     150 (€ 145)
1880/1950: Remainder with several hundred stamps used/unused from various countries in 
Asia, incl. Malaya, Israel, Persia and others, also cards, covers and postal stationery items, 
mainly in mixed condition, housed in a box. 		     150 (€ 145)
1970/50: Collection several hundred stamps mainly in mint condition covering issues 
of the African Homelands Ciskei, Transkei and Venda, in addition regular issues of 
Bophuthatswana and SWA, incl. full sets, blocs of four, strips of five with colour range of 
printing, FDC's and other philatelic products, also a few items from other African countries, 
mainly in good conditon and housed in five albums and on a large number of album pages, 
the whole arranged in a big box. 		     600 (€ 570)
Asia 1950/2000: Lot some hundred stamps unused or in mint condition from Hong Kong, 
Macau and Taiwan, with full sets and souvenir sheets, some duplication, a colourful topical 
lot in good condition, housed in five stockbooks. 		    */** 400 (€ 380)
1880/1980: Interesting lot several hundred stamps used/unusde from various Asian countries 
as Imperial China, People's Republic, Chinese provinces, Taiwan, Japan and others, incl. full 
sets, surcharges, blocks of four and more, part-sheets, imperf. items, cancellations, stamps 
on piece, duplicates and a few covers. Mainly in good condition and housed on stockcards, 
the whole arranged in two albums and in a small box. 		     750 (€ 715)
1850/66: Collection on leaves with Brazil 1861 280 r. red and 430 r. yellow used, 1864 
cover with Goats Eyes 60 r. and strip of three 90 r. used on reverse of cover to France, 
Dom Pedro 1866 200 r. black block of six used (ex Burrus), Mexico 1858 Guanajuato to 
Guadalajara with bisected 4 r. dull vermillion, Peru 1858 1 p. rose on covers (3) cancelled 
at Lima or Pasco (ex Caspary, lot 1177); 18456 Belgium cover with 10 c. and 40 c. to 
Göttingen etc. Condition varies (11 items). 		     6 200 (€ 190)
1850/1950: Small selection few hundred cards, picture postcards, covers and postal 
stationery items covering various countries in Africa, incl. mail from British and French 
possessions, military campaigns, cancellations, censor marks, POW's and other related 
material  regarding the Colonial period in Africa, good to mixed condition and housed in 
two small boxes. 		     6 250 (€ 240)
1900/1940 (ca.): Lot 35 covers China, Japan, Hong-Kong, Straits Settlements, Penang, 
Burma incl. incoming mail, registration, special postmarks, Airmail. An interesting lot.	    6 280 (€ 265)
Asia 1930/2000: Lot some hundred mainly modern FDC's and presentation packets showing 
complete used or mint sets from Taiwan, futhermore one album with modern FDC's and a 
box with business envelopes from Hong Kong, good conditon. 		     6 300 (€ 285)

Various Europe & Overseas: Collections and Accumulations

1850/1950: A rather sparsely filled old Schwaneberger album containing several hundred 
mainly used stamps from A to Z, mostly small values and partly in very mixed condition.	    250 (€ 240)
1900/60: Small lot with several hundred used stamps from different countries as well as a 
few cards and covers, mixed conditon and housed in a small box. 		     Offer (Offer)
1950/2000: Lot with several thousand stamps and many covers/cards or FDC's of various 
European countries including Switzerland in total 19 Albums. 		     Offer (Offer)
1880/1980: Lot several thousand stamps used/unused from various countries all around the 
world, mainly small values and uncompl. sets, inbetween also some cards and covers, good 
to mixed condition and housed in various stockbooks, in glassines, envelopes and small 
boxes. 		     100 (€ 95)
1861/1990ca.: Lot hundreds used/unused stamps with better singles and sets such as Chile 
1861 Columbus London printrun, Japan 1953 National park miniature sheet, Czechoslovakia 
early airmail, Austrian Mail on Kreta, Turkey Souffragete set , Israel New Years Festivities 
with Tabs, in addition collections of Alderney and Aland. 		     150 (€ 145)
1846/1960ca.: Lot 60 used/unused stamps with interesting examples such as USA 
Postmaster's Provisionals Providence, General Issues 1855 3 c. orange brown and 1856 5 c. 
brown, in addition Japan 1872/75 definitives, Persia definitives, Israel and Ethiopia.	    250 (€ 240)
1900/60: Lot few hundred stamps used/unused or in mint condition, incl. Belgium, Cyprus, 
France, Israel, Japan and others, in good condition and housed in eight stockbooks.	    150 (€ 145)
1957/80: Lot some hundred stamps used/unused or in mint condition regarding the topic 
'Conquest of space', naturally mainly from the USA and the UdSSR, few from other 
countries, incl. souvenir sheets, partly some duplication, in good condition and housed in 
six stockbooks and in a small box. 		     150 (€ 145)
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1960/2000: Selection of modern mint material from South Africa and Sout West Africa, 
incl. singel items and blocs of four, in addtion FDC's and other philatelic products by the 
new issues department, also some stamps from Switzerland and Germany, mainly in good 
condition and housed in five albums and stockbooks. 		     150 (€ 145)
1970/2000: Lot with 20 annual selections, presentation pakets and other philatelic products 
by the new issues department, to mention Netherlands, Norway, Australia, China, Korea, 
Singapore and others, good condition, the whole in a box. 		     150 (€ 145)
1850/63: Lot six stamps in variable quality incl. Switzerland 1850 Rayon I dark-blue, 
cancelled with P.D. handstamps as well as Peru 1862 1 d. vermilion cancelled by compl. 
strike of oval VAPOR INCA in red as well as 1 p. brown two examples on small piece with 
compl. strike of oval HUAMACHUCO in red. 		     150 (€ 145)
1860/1960: Lot some hundred stamps used/unused from various countries all over the 
world, in-between better items, varieties, cancellations etc., good to mixed condition and 
housed on stockcards, in addition a bunch of cards, covers and postal stationery items incl. 
mail sent to Ethiopia, selection of Dutch Indies as well as maritime mail, partly on album 
pages with description, the whole housed in a small box, in two folders and in a large 
envelope. 		     200 (€ 190)
1880/1980: Lot several hundred stamps used/unused, mainly smaller sets and values of 
Germany, turkey, Vatikan, India and other countries more, in total 14 Albums. 		     200 (€ 190)
1880/1980: Lot some hundred stamps used/unused from various countries worldwide incl. 
Switzerland, in addition a bunch of cards, covers and postal stationery items, good to mixed 
condition and housed in several albums, stockbooks, tins and small boxes. 		     200 (€ 190)
1950/74: Two special albums to commemorate the 75th. and the 100th. jubilee of the 'Union 
Postal Universelle', some hundred stamps with many better sets and souvenir sheets as 
Saudi Arabia, Berlin, Nicaragua and others, all in mint condition. 		     200 (€ 190)
1950/90: Lot with several presentation booklets, souvenir folders and annual selections by 
various post offices around the world, noteworthy are twice 'UPU 1874-1974', in addition 
various FDC's, envelopes showing special cancellations and other products by the new 
issues department, in good condition and the whole housed in a box. 		     200 (€ 190)
1880/1980: Lot several thousand stamps used/unused, mainly small values, incompl. sets, 
duplicates etc., in good condition and housed in total 20 albums and stockbooks, the whole 
arranged in a removal box. 		     250 (€ 240)
1920/60: Lot some hundred picture-postcards from various countries in Europe and in 
overseas, mainly used, a small part unused, showing topographic views, street scenes, arts, 
handicrafts and more, in good to mixed condition and housed in a small box. 		     250 (€ 240)
1949/74: Special album to commemorate the 75th jubilee of the Union Postale Universelle 
showing handwritten lines by the UPU director in those days, addressed to Mr. Paul Wirz, 
architect, who was in charge of the construction of the new UPU palace in Bern, also two 
albums für the 100th jubilee 1974, all three volumes containing a few hundered mint stamps 
in full sets. 		     */** 250 (€ 240)
1957/80: Lot some hundred cards and covers regarding the topic 'Conquest of space', mainly 
material from various US missions, in addition plenty of related material as souvenir cards 
and folders, partly heavy duplication, good to mixed condition and housed on lot sheets, in 
envelopes and in a small box, the whole arranged in a Banana box. 		     250 (€ 240)
1850/1950: Lot with many thousand duplicates with some better values used/unused, 
including blocks of four and miniature sheets from Albania to Turkey as well some Overseas, 
housed in five albums and sorted in envelopes. 		     300 (€ 285)
1870/1950ca.: Lot hundreds used/unused colonial stamps incl. Belgian Congo 1942 
definitives, proofs of four stamps, Portuguese India 1872/77 definitives, French Colonies 
general issue Sage 2 c. green in block of 25, Cote de Somalis triangular Camelrider issue, 
Obock 1892 40 c orange type I ovpt., Saint-Pierre et Miquelon 1881 ovpt. 15 c. on 35 c., 
Gaboon 1889 definitives 15 c. & 25 c., in addition Guinee, Martinique and Maroc. A fine 
group. 		     300 (€ 285)
1880/1980: Lot several hundred stamps used/unused from many countries all around the 
world incl. better values from British possessions in Africa as Oil Rivers Protectorate, Gold 
Coast, Gambia and others, the European part incl. Italian States, Gibraltar and Scandinavia, 
good to mixed condition and housed in several stockbooks, in addition a quantity of cards, 
covers and postal stationery items in two small boxes. 		     300 (€ 285)
1900/80: Lot several hundred stamps used/unused, incl. a collection of Faroe Islands, 
collections UNO New York and Geneva with souvenir sheets, miniature sheets, booklets 
and other philatelic products, collection Channel Islands, furthermore several albums with 
cards and covers, mainly Dutch FDC's, the whole arranged in a large box. 		     300 (€ 285)
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1957/80: Important selection with some thousand stamps used/unused or in mint condition 
from many countries all around the world and regarding the topic 'Conquest of Space', incl. 
full sets, souvenir and miniature sheets as well as a few cards and covers covering various 
US and Russian space missions, in good condition and housed in various albums, on lot 
sheets, in envelopes and partly mounted on album pages with description for exhibition 
purposes, the whole arranged in a large removal box. 		     300 (€ 285)
1900/2000: Lot several thousand stamps uses/unused or in mint condition from many 
countries all around the worl, incl. full sets, souvenir sheets, roket mail and space topics, 
duplicates and more, housed on stockcards, in glassines, envelopes and in small boxes, the 
whole arranged in a large removal box. 		    350 (€ 335)
1852/1903: Group 14 used/unused stamps and proofs incl. Denmark 1852 2 rbs. blue, Thiele 
printing, used example signed Richter, Uruguay 1856 Diligencia 1 real carmine unused, 
Belgium 1878 5 fr. red-brown unused, and Liberia 1903 Perkins Bacon Liberty 3 c., a proof 
block of nine.  		     400 (€ 380)
1860/1960: All world stockbook with better sets and values, miniature sheets and multiples 
as well as some classic issues, thouse not guaranteed. 		     400 (€ 380)
1860/1920: Lot 100 faked and falsified stamps, from Italy, Switzerland, and Germany, 
partially done by Venturini and Fournier, in addition five covers. Several certs. and opinions   400 (€ 380)
1880/1980: Lot with several thousand stamps used/unused, mainly smaller sets and values, 
including covers, cards and stationery items, with many modern philatelic items, in various 
albums, selection booklets and boxes. 		     400 (€ 380)
1880/1980: Lot with several thousand stamps used/unused or in mint condition from many 
countries all over the world, noteworthy are a large selection of mint stamps, souvenir 
sheets and booklets from the new issues department housed in glassines, furthermore 
part collections and duplicates in nine stockbooks, in good to mixed condition, the whole 
arranged in a banana box.  		     400 (€ 380)
1880/1980: Lot several hundred stamps used/unused from all around the world, noteworthy 
among others are Belgium, Itay, Monaco, Spain. Japan, South America, inbetween some 
better items one can find also fakes and forgeries by careful inspection, in good to mixed 
condition and housed on small size stockcards, in addition three large folders with full 
sheets used as well as in mint condition from the United Nations Geneva branch, the whole 
arranged in a Banana box. 		     400 (€ 380)
1840/1940: Collection with better sets and values used and unused, incl.  European States 
with Austria, Croatia with SHS overprints, German States and German Reich, Poland with 
No. 1 tied by numeral cancel '55' to piece, as well as some Overseas with 1875 Japan Bird 
issue 12 s.rose unused and USA 1869 Grill 15 c. and 30 c. used, all in four albums and in 
selection booklets.  		    500 (€ 475)
1850/2000: Lot with several thousand stamps used/unused or in mint condition covering 
a wide array of countries all over the world, incl. single items, full sets, souvenir sheets, 
fiscals and revenues, deliveries from the new issues department, duplicates, some cards and 
covers as well as other philatelic related material, especially to mention is a large section of 
Switzerland with part collections etc., mainly in good condition, housed in 35 albums and 
stockbooks, in small boxes, envelopes, folders and glassines, the whole arranged in two 
banana boxes. 		     500 (€ 475)
1861/1997: Lot 13 stamps and two miniature sheets used/unused incl. Egypt Fuad 200 m.
mauve imperf. and 1929 Prince's birthday four values from the limited printing with centres 
in black or brown, printrun just 2'000 sets, Thailand 1918 Victory surcharge in red on 
Waterlow issue, mint set of nine, 1996 50th anniversary of King Bhumipol's Accession to 
the Throne and 1997 Asalhapuja Day, both in un-cut pairs of miniature sheets. 		     750 (€ 715)
1848/1919: Collection / lot of 80 covers and cards, primarily despatched during WWI 
with Fieldpost cachets and marks, primarily from Russia, Belgium, France, USA, Malta, 
and Great Britain. The well written up collection includes a large variety of postmarks, 
provenances and destinations which has to be studied. 		     6 150 (€ 145)
1861/65: Lot three covers incl. Uruguay 1860 Thick figures 120 c. blue on 1861 cover 
to Buenos Ayres, Venezuela 1859 coarse impression ½ r. orange on 1863 entire letter La 
Guaira to Caracas, opinion Holcombe, and France 1862 40 c. orange on 1865 cover from 
Marseilles to Naples. 		     6 150 (€ 145)
1895/1930ca.: Lot 100 covers/postcards, all directed to Germany incl. mail from Japan, 
Bulgaria, Hungary , France, Russia, Canada, Austria, Switzerland, Egypt, USA, Ceylon, 
and Hong-Kong, in mixed quality but an interesting group. 		    6 200 (€ 190)
1870/1950(ca.): Lot 45 covers from the Levant  with Bulgaria, Turkey, Egypt and Russian, 
Italian, German and Austrian foreign P.O.'s in the Osman Empire, in addition Turkish and 
German Fieldpost during WWI, as well as picture postcards. 		     6 240 (€ 230)
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The Worldwide Postal Stationery collection, cut-outs only, mint and/or used, some pages 
removed and replaced by photocopies but some very scarce material noted.
Provenance: Sir John Wilson FRPSL. 		     (6)5 250 (€ 240)
1880/1980: Lot 120 cards, covers, postal stationery items and presentation folders covering 
German aereas, France, China, Japan and some other countries, good to mixed condition 
and housed in a small box. 		     6 250 (€ 240)
1890/1940(ca.): Lot 120 covers from Africa and the Middle east region incl. French Colonies 
with Madagascar, Tunisie, further on Egypt with stationery and early litho picture postcards, 
Ethiopia, Sudan, Palestine, Israel with Tabs, Maroc, and Persia 		     6 300 (€ 285)
1898/1901c.: Covers/cards all addressed to F. Pape, Postmaster of the German P.O. in 
Shanghai, China, with cards/covers from Argentina, Austria (10, two are registered cards), 
Denmark (3), France (19), German East Africa, Great Britain, Hawaii (4), Hong Kong, 
India, Italy (67, two are registered cards), Japan (45, one with GENSAN transit), Malaya, 
Spain (7), USA (5) etc., with many showing SINGAPORE tO HONG KONG datestamps 
(two differing types) and other interesting transits or arrival markings. Condition varies but 
many fine items noted. 		     6 300 (€ 285)
1870/1955: Archive lot in three albums with many hundreds covers, cards and stationery 
items mainly from a Swiss family correspondence from 1914 onwards, including interesting 
usages and frankings, registered postcards, censored items and airmail, Germany and GDR 
with the Marx and Engels sheets, France, Fiume, SHS-Croatia, Hungary and Austria, just to 
mention a few as well as Mail from overseas destinations, condition varies, but an interesting 
offer, viewing essential. 		     6 400 (€ 380)
1880/1950: Lot several hundred cards, covers, cover fronts and stationery items covering 
a wide array of European and overseas countries, mainly daily mail franked by common 
postage but inbetween some better items may be found, good to mixed condition and housed 
in a box. 		    6 400 (€ 380)
1880/1980: Lot several hundred cards, covers and postal stationery items covering a wide 
array of countries all over the world, a part of them addressed to the silk weaving mill in 
Winterthur, also a bunch of rocket mail items, a small selection of advertising labels, some 
censor mail, various picture postcards etc., in good to mixed condition and housed in seven 
albums and in a small box, the whole arranged in a banana box. 		     6 400 (€ 380)
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